Постановление Губернатора Краснодарского края от 22 сентября 2023 г. N 728 "О внесении изменений в

20.10.2023 Система ГАРАНТ 1/3

Постановление Губернатора Краснодарского края от 22 сентября 2023 г. N 728 "О внесении
изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 27

ноября 2008 г. N 1220 "О введении отраслевой системы оплаты труда работников
государственных учреждений, подведомственных министерству труда и социального

развития Краснодарского края"

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и в целях реализации
федеральных законов от 28 декабря 2013 г. N 426-ФЗ "О специальной оценке условий труда", от 21
декабря 2021 г. N 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации" постановляю:

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 27 ноября 2008 г. N 1220 "О введении отраслевой системы оплаты труда
работников государственных учреждений, подведомственных министерству труда и социального
развития Краснодарского края" согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной Политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить
размещение (опубликование) настоящего постановления на сайте в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" https://admkrai.krasnodar.ru и направление
на "Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального
опубликования.

Губернатор Краснодарского края В.И. Кондратьев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Губернатора

Краснодарского края
от 22.09.2023 N 728

Изменения,
вносимые в приложение к постановлению главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 27 ноября 2008 г. N 1220 "О введении отраслевой системы оплаты
труда работников государственных учреждений, подведомственных министерству труда и

социального развития Краснодарского края"

1. Приложение 1 изложить в следующей редакции:

"Приложение 1
к Положению об отраслевой

системе оплаты
труда работников государственных

учреждений, подведомственных
министерству труда

и социального развития
Краснодарского края

Базовые должностные оклады

Постановление Губернатора Краснодарского края от 22 сентября 2023 г. N 728 "О внесении изменений в

20.10.2023 Система ГАРАНТ 2/3

работников государственных учреждений социального обслуживания краснодарского края
по профессиональным квалификационным группам должностей работников, занятых в
сфере предоставления социальных услуг, и повышающие коэффициенты к окладам по

занимаемой должности

Квалифика-
ционный
уровень

Должность руководителя,
специалиста, служащего

Базовый
оклад,
рублей

Повышающий коэффициент к
окладу по занимаемой

должности
1 2 3 4

1. Должности специалистов второго уровня, осуществляющих предоставление социальных
услуг

техник 1) по техническим
средствам реабилитации
инвалидов

6 862 0,05

социальный работник 8 234 0,08
сиделка (помощник по
уходу)

8 234 0,08

2. Должности специалистов третьего уровня, осуществляющих предоставление социальных
услуг

1
квалифика-
ционный
уровень

специалист по физиологии
труда

7 970 0,10

специалист по эргономике 7 970 0,10
специалист по
профессиональной
ориентации инвалидов

9 282 0,12

специалист по социальной
работе

9 282 0,12

2
квалифика-
ционный
уровень

инженер по техническим
средствам реабилитации
инвалидов

9 282 0,14

психолог 2) 9 282 0,14

специалист по
реабилитации инвалидов
(высшее профессиональное
образование 3) и
дополнительная подготовка
по направлению
деятельности)

9 988 0,16

3
квалифика-
ционный
уровень

консультант по
профессиональной
реабилитации инвалидов

10 795 0,17

3. Должности руководителей структурных подразделений, осуществляющих
предоставление социальных услуг

Постановление Губернатора Краснодарского края от 22 сентября 2023 г. N 728 "О внесении изменений в

20.10.2023 Система ГАРАНТ 3/3

Заведующий отделением
(социальной службой)

11 603 0,20

1) Техникам, занятым эксплуатацией и обслуживанием сложного оборудования (электронного,
звукотехнического, оптического, телевизионного, лазерного и другого), могут устанавливаться месячные
оклады (должностные оклады) как имеющим производное наименование должности "ведущий".

2) При замещении должностей психолога в организациях, осуществляющих психологическую помощь
по телефону (требования к квалификации: при замещении должности в учреждениях государственной службы
реабилитации инвалидов - высшее психологическое образование, специализация по клинической психологии;
при замещении должности в организациях, осуществляющих психологическую помощь по телефону, - высшее
психологическое образование, ежегодная переподготовка по специализации в области психологической
помощи по телефону в объеме не менее 40 часов).

3) При замещении должностей в учреждениях государственной службы реабилитации инвалидов -
социальное, медицинское, педагогическое, психологическое, юридическое образование и дополнительная
подготовка по реабилитации инвалидов (интернатура, ординатура, аспирантура или курсы повышения
квалификации по направлению деятельности).

".
2. В приложении 2 к Положению об отраслевой системе оплаты труда работников

государственных учреждений, подведомственных министерству труда и социального развития
Краснодарского края, в пункте 2.1 после слов "специальные дома для престарелых и инвалидов,"
дополнить словами "дома социального обслуживания,".

Первый заместитель
министра труда и социального
развития Краснодарского края Д.А. Ирхин